
2025 年８月 19日 

18 時 00 分更新 

 

熊本・鹿児島・宮崎地区の大雨による線路災害に伴う「３６ぷらす３」の 

今後の運行計画と先頭号車の変更について（更新） 

 

  平素より「３６ぷらす３」をご利用いただき、ありがとうございます。 

  ８月８日（金）～８月11日（月・祝）に発生した九州地方大雨の影響により、肥薩おれんじ鉄道線

および日豊本線鹿児島地区の一部区間で線路災害が発生しております。 

つきましては、８月及び９月の「３６ぷらす３」運行に際し一部区間の運休及び先頭

号車の変更が発生いたします。つきましては以下をご確認ください。 

  ご利用予定のお客さまにはご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解いただきますよう

お願い申し上げます。 

 

○運行カレンダーと変更点 

 ※黄色網掛けが現在予定している運行日です 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【運休】 

・８月及び９月の木曜日ルート赤の路（博多→鹿児島中央）・金曜日ルート黒の路（鹿児

島中央→宮崎）につきましては全区間運休となります 

 

 

８月運行カレンダー

月 火 水 木 金 土 日
日付 8/18 8/19 8/20 8/21 8/22 8/23 8/24

先頭号車 ① ① ① ①
特記 運休 運休
日付 8/25 8/26 8/27 8/28 8/29 8/30 8/31

先頭号車 ⑥ ⑥ ⑥ ① ①
特記 運休 運休 先頭変更 先頭変更

９月運行カレンダー

日付 9/1 9/2 9/3 9/4 9/5 9/6 9/7
先頭号車 ⑥ ① ① ① ①
特記 先頭変更 運休 運休
日付 9/8 9/9 9/10 9/11 9/12 9/13 9/14

先頭号車 ⑥ ⑥ ⑥ ① ①
特記 運休 運休 先頭変更 先頭変更

日付 9/15 9/16 9/17 9/18 9/19 9/20 9/21
先頭号車 ⑥ ① ① ① ①
特記 先頭変更 運休 運休
日付 9/22 9/23 9/24 9/25 9/26 9/27 9/28

先頭号車 ⑥ ⑥ ⑥ ① ①
特記 運休 運休 先頭変更 先頭変更

日付 9/29 9/30
先頭号車 ⑥
特記 先頭変更



【先頭号車の変更】 

運転日 予定 変更後 

８月 30日（土） ６号車 １号車 

８月 31日（日） ６号車 １号車 

９月１日 (月)  

佐世保行き 

博多行き 

 

１号車 

６号車 

 

６号車 

１号車 

９月 13日（土） ６号車 １号車 

９月 14日（日） ６号車 １号車 

９月 15日 (月)  

佐世保行き 

博多行き 

 

１号車 

６号車 

 

６号車 

１号車 

９月 27日（土） ６号車 １号車 

９月 28日（日） ６号車 １号車 

９月 29日 (月)  

佐世保行き 

博多行き 

 

１号車 

６号車 

 

６号車 

１号車 

※列車の進行方向は始発駅発車時のものです。また、毎週日曜日は門司港駅、月曜日佐

世保行きは肥前浜駅、早岐駅、月曜日博多行きは早岐駅出発時に進行方向が変わります 

 

運休に伴う払いもどしにつきましては、以下をご参照ください 

※９月 29 日（月）までの便のご予約をされているお客さまを対象といたします 

【上記期間のランチプランをお申し込みのお客さま】 

無手数料で全額払いもどしいたします。 

（ＷＥＢ予約でご購入のお客さま） 

３６ぷらす３お問い合わせ窓口より払いもどし手続きに関してのご連絡をいたします。 

※ご予約のお客さまへ順番にご案内いたしますので、ご連絡が遅くなる場合がござい 

ます。予めご了承ください。 

（旅行会社でご購入のお客さま） 

 お買い求めいただいた旅行会社へ直接お尋ねください。 

ランチプランにつきまして、ご不明な点がございましたら、「３６ぷらす３」お問い合わせ窓

口までご連絡ください。 

 

 

 

【上記期間のグリーン席プランをお申し込みのお客さま】 

無手数料で全額払いもどしいたします。 

※但し、一部区間を使用している場合は、未使用区間を払いもどしいたします。 

 ＪＲ九州インターネット列車予約でご購入のお客さまでお受取り前のお客さま 

ご乗車予定日の翌日以降、自動的に手数料を頂戴せずに払いもどします。 

 すでにきっぷを受け取り済、駅、旅行会社等でご購入のお客さま 

   ご乗車予定日から 1年以内に駅窓口にて払い戻し手続きを行ってください 

ＪＲ九州 

「３６ぷらす３」お問い合わせ窓口 

  電話番号：0570-037-500／営業時間：10:00～17:00（火曜休業） 

 


